2020年常德高新区企业新增设备奖励专项资金绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《湖南省预算支出绩效评价管理办法》（湘财绩〔2020〕7号）、常德高新技术产业开发区财政局《关于安排2021年预算绩效管理工作任务的通知》（常高新财发〔2021〕6号）等文件，常德高新技术产业开发区财政局委托湖南九澧咨询服务有限公司，对2020年常德高新区科技和产业发展局企业新增设备奖励专项资金（以下简称新增设备奖励专项）进行了绩效评价。现将有关情况报告如下：

一、基本情况
（一）项目概况

1.项目背景

为鼓励企业技术改造，深入推进开放强市产业市总战略，进一步降低工业企业技术改造成本，优化企业发展环境，促进工业企业健康平稳发展，振兴实体经济。

2.立项依据

常德市人民政府《关于进一步降费减负促进工业企业健康平稳发展的通知》（常政发〔2017〕13号）。

3.项目主要内容

新增设备奖励专项主要用于对高新区内工业企业2019年新增设备投资额达到200万元以上的（含200万元，剔除各级财政奖励部分），由财政按新增设备投资额的2%给予企业一次性奖励，最高不超过100万元。

4.项目实施情况

新增设备奖励专项由常德高新技术产业开发区科技和产业发展局（以下简称“科技和产业发展局”）组织实施。由工业企业向科技和产业发展局提交2019年度新增技术升级改造设备的清单、发票复印件、新购设备的购销合同等申报资料，科技和产业发展局经办人员对申报企业提交的资料进行审核。核查申报企业2019年度新增设备不含税投资总额达200万元以上、发票开票时间属于2019年度、购进设备是用于技术改造和生产的相关设备，经审核符合条件的企业共14家。2020年1月19日新增设备奖励资金共计169.2万元已全部发放到企业。

5.资金投入和使用情况

（1）资金投入情况。2020年，在产业立市、产业升级专项中安排企业新增设备奖励资金169.2万元，已全部拨付到位。

（2）资金使用情况。2020年，项目支出169.2万元，奖励14家工业企业。年末无结转结余资金。

（二）项目绩效目标

1.项目总体目标

降低工业企业技术改造成本，促进工业企业健康平衡发展，振兴实体经济。

2.项目具体目标

（1）数量指标：2019年条件企业技改不含税总额8,949.23万元；符合奖补条件企业数14家。

（2）质量指标：资金发放对象精准率100%；发放金额准确率100%；发放资金合规率100%；程序规范率100%。

（3）时效指标：2020年1月底前奖励发放到位。

（4）成本指标：按新增设备投资额的2%足额奖励，最高不超过100万元/家，总额控制在总预算内。
（5）经济效益：企业纳税额达11亿以上。

（6）社会效益：降低企业运营成本；提高企业生产效率；提高企业技术水平；促进产业发展；政策知晓率90%以上。

（7）生态效益：减少新设备使用中污染物的排放。

（8）可持续性影响：增强企业持续经营能力。

（9）满意度。企业满意度90%以上。

二、绩效评价工作开展情况

湖南九澧咨询服务有限公司接到常德高新区财政局委托后，成立了评价小组，根据项目具体情况对本次绩效评价工作的人员、时间与程序作出了详细安排，2021年10月进场查阅了科技和产业发展局财务资料、2019年度新增设备企业申报资料等资料；听取项目情况介绍；收集相关文件资料；核实了169.2万元资金使用情况，核查比例100%。对新增设备企业进行了问卷调查，发放并收回31份有效问卷，在了解相关情况后，经统计汇总、认真分析、综合评价，并与项目单位、财政局沟通交流，形成本项目绩效评价报告。

三、综合评价情况及评价结论

经综合评价，该项目评价得分 87.7分，评价结果为“良 ”。得（扣）分情况如下：

（一）项目决策总分14分，实得14分。

（二）项目过程总分25分，扣8分，实得17分，扣分明细：

1.资金管理：未针对该专项设置专门的科目进行核算，扣0.5分；1家公司套取财政资金，扣5分。

2.组织实施。未制定业务管理制度扣0.5分；项目资料未及时装订归档扣1分；14份项目申报资料无人审核签字、未制定项目实施方案或计划共扣1分；

（三）项目产出总分28分，扣4分，实得24分，扣分明细：

1.产出数量：2019年条件企业技改不含税总额降低5.47%，扣1分。

2.产出质量：四家企业发放金额不准确，扣2分；未查验发票原件、新增设备现场查看不精准，扣1分。

（四）项目效益情况总分33分，扣 0.3分,实得32.7分，扣分明细：

1.社会效益：企业新增设备奖励相关政策知晓率 87.1%，扣0.3分。

详见附件1：2020年常德高新区企业新增设备奖励专项资金绩效评价指标体系表。

四、绩效评价指标分析

（一）项目决策情况

1.项目立项。该项目根据常德市人民政府《关于进一步降费减负促进工业企业健康平稳发展的通知》（常政发〔2017〕13号）立项，立项依据充分，立项程序规范。

2.绩效目标。科技和产业发展局针对该项目编制了绩效目标，绩效目标细化、量化，与预算确定的资金量相匹配；指标值清晰、可衡量，能客观的反映和考核项目绩效与项目实施的情况。

3.资金投入。根据申报企业新购设备的不含税总额2%预算奖励资金，预算内容与项目内容相匹配。

（二）项目过程情况

1.项目资金管理情况

（1）项目资金到位率。2020年，年初预算169.2万元，根据实际奖励情况到位169.2万元,资金到位率100%。

（2）预算执行率。2020年，项目资金实际使用169.2万元，预算执行率为100%。

（3）资金使用合规性。由科技和产业发展局向高新区财政局提交《关于请求拨付2019年度工业企业年内新增设备奖励经费的报告》，经审批后，由科技和产业发展局报账员填制《常德高新区报销审批单》，经高新区财政局审核后，报账员填写经济事项报账单，经审核无误后录入电脑并打印《财政支付凭证》，完成报账，后附企业营业执照、《2019年度新增设备企业名单及金额表》等相关附件，由高新区财政局统一拨付。项目资金收支由高新区财政局统一进行账务处理，但存在企业套取奖励资金的情况。

2.组织实施情况

（1）管理制度健全性。科技和产业发展局财务管理参照《常德高新技术产业开发区财务管理制度汇编》执行，未制定《项目管理制度》。

（2）制度执行有效性。科技和产业发展局对申报企业提交的发票复印件的票面信息即不含税总额、发票开具时间及开票内容进行审核，实地核实新增设备不精准，程序过于简化。

（三）项目产出情况

1.产出数量。该项目绩效目标填报2019年条件企业技改不含税总额8,949.23万元，实际符合条件技改不含税总额8,459.58万元，降低了5.47%，目标未完成；符合奖补条件企业数14家，目标完成。

2.产出质量。14家奖励企业均符合条件要求，资金发放对象精准率100%，目标完成；经核查，有四家企业发放金额不准确，发放金额准确率为71.43%（10/14），目标未完成；发放资金合规率100%，目标完成；科技和产业发展局仅对发票复印件进行审核，未查验其原件，现场核实新购设备的到位情况不精准，程序欠规范，目标未完成。

3.产出时效。高新区财政局于2020年1月19日拨付奖励资金到各相关企业，目标完成。

4.产出成本。根据符合条件企业新增设备投资额不含税金额的2%计算奖励资金，单个企业最高奖励金额为39.34万元，未超过100万元，目标完成；成本总额控制在总预算169.2万元内，目标完成。

（四）项目效益情况

1.经济效益

通过该项目的实施，间接增加了企业经济效益，企业纳税额达11.15亿元，目标完成。

2.社会效益

通过企业新增设备奖励资金的发放，直接降低了申报企业新购设备成本。根据问卷结果统计，18名被调查的受益企业均认为企业新增设备奖励资金降低了企业的运营成本，提高了产能，提高企业生产效率，提高企业技术水平，促进了企业发展，对单位运营发展起到了积极的作用，目标完成；企业新增设备奖励相关政策知晓率87.1%，目标完成率96.78%。

3.生态效益

企业使用新购进的设备，在一定程度上减少了污染物的排放，减少对环境的污染，目标完成。

4.可持续影响

通过该项目的实施，增强了企业的持续经营能力，企业及其设备能持续运营，目标完成。

5.满意度

根据问卷结果统计，受益企业满意度为96.67%，目标完成。

五、主要经验及做法、存在的主要问题及原因分析

（一）主要经验及做法

科技和产业发展局在平时与各企业加强沟通，主动与企业联系，及时通知各企业提交新增设备奖励资金的申报资料，协助各企业完成相关工作，在该项工作中占据主导地位，及时完成奖励资金的发放。

（二）存在的问题及原因分析

1.套取奖励资金

经现场调查，有1家企业人为篡改、伪造发票信息，涉及发票共24张，不含税金额共计448.55万元。一是篡改发票日期。2018年发票14张不含税金额309.74万元、2020年发票1张不含税金额72.57万元的发票复印件的开票日期均篡改为2019年份日期；二是伪造发票。根据企业提供的发票复印件，在增值税发票综合服务平台（湖南）查询5张发票信息，涉及不含税金额30.49万元，没有相关发票记录。合计套取奖励资金8.25万元。

2.奖励资金发放不准确

（1）申报资料不符合条件。经核查，申报企业提交的发票中，1家企业提供的新增设备发票有2张发票是购买空调不含税金额共计0.33万元、1家企业提供的新增设备发票有3张是设备租赁不含税金额共计19.12万元。科技和产业发展局审核时未剔除，多发放奖励资金0.39万元。

（2）奖励资金计算不准确。1家企业实际新增设备不含税金额280.52万元、1家企业实际新增设备不含税金额1,943.94万元，但科技和产业发展局分别按不含税金额281.56万元、1,966.82万元计算奖励资金。多发放奖励资金0.48万元。

3.财务管理欠规范

未设置专门的科目进行核算，专项资金均通过“工业发展专项”科目进行核算。

4.项目管理待加强

（1）项目申报资料无人审核签字。14家企业的申报资料无人审核签字。

（2）未制定详细的项目实施方案。项目实施前，未制定项目详细的实施方案或计划，未对发票审核、设备查看、申报企业提交资料时间、奖励资金发放时间等内容进行要求与规范。

（3）项目档案资料未及时装订归档，企业的申报资料中部分用燕尾夹固定，容易造成申报资料的遗失，科技和产业发展局未对申报资金及时进行归档整理。

上述问题形成的原因：一是未查验发票原件。科技和产业发展局对企业上交的主要申报资料发票复印件未查验其原件，仅对发票复印件进行审核；二是实地核查设备到位情况不精准。科技和产业发展局以企业上交的纸质资料为依据，到现场对企业新购设备实地查看不精准；三是由于科技和产业发展局未对项目的管理形成制度，造成项目管理不到位。

六、相关建议

（一）严格执行国家奖励资金标准

建议收回套取的奖励资金8.25万元、多发放的奖励资金0.87万元。建立负面清单库，进入负面清单库的企业2-5年内不得申报财政补贴资金。

（二）严格按照相关要求审核，发挥监管职能

严格审核程序。严格按照相关要求进行审核，一是查验新增设备企业发票原件、核查新购设备采购合同及资金流；二是现场核实新购设备的真实情况，现场核实新购设备要精准；三是加大审核力度，对企业提交的申报资料要仔细审核，对不符合条件的申报资料要及时予以退回，避免出现套取财政资金行为。

（三）完善项目制度，加强项目管理

1.针对该专项资金设置专门的科目进行核算。
2.制定项目管理制度，完善各项制度。
3.制定详细的项目实施方案，重视项目管理工作与督导；四是项目资料及时存档。项目实施完成后，应及时将所有的业务资料装订存档。

附件：1.企业新增设备奖励专项资金绩效评价指标体系表

      2.2020年度企业新增设备奖励明细表

      3.新增设备奖励专项资金绩效评价调查问卷汇总表
 湖南九澧咨询服务有限公司

                                   2021年12月3日

主评人：           审核人：           负责人：
1
PAGE